
25 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.579  "'. 
...... 

Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba 

RESOLUÇÃO N°001/2017 

RESOLUÇÃO N°001/2017. APROVA O PLANO DE AÇÃO DO 

COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA EQUIPE VOLANTE DO CRAS, 

BENEFICIOS EVENTUAIS E INSTITUIÇÃO E ACOLHIMENTO PARA 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES. O Conselho Municipal da Assistência 

Social de Alto Parnaíba-MA, no uso das atribuições que lhe confere a lei 

municipal n9185/2010; Considerando a deliberação unânime da 

plenária do Conselho Municipal da Assistência Social de Alto Parnaíba-

MA , adotada em sua terceira Reunião Ordinária, realizada em 20 de 

abril do corrente. RESOLVE: Artigo 12  - Aprovados os Planos de Ação 

para o Cofinanciamento Estadual para: Equipe Volante do CRAS, 

Benefícios Eventuais e Instituição de Acolhimento para crianças e 

adolescentes. Art. 32  Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura. CONSELHO 

MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTO PARNAIBA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 

7.017. Amanda Maia Borgneth - Presidente do CMAS. 

Autor da Publicação: ROMULLO BATISTA BIAH 

PORTARIA N9 82/2017 

PORTARIA N 2  82/2017, de 05 de ABRIL de 2017. O Prefeit0 

Municipal de ALTO PaRNAÍBA, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com 

fulcro na Lei do Executivo n2  003/2013, RESOLVE: NOMEAR o Sr. 

JOSÉ FERNANDO ROCHA MASCARENHAS, para exercer o cargo de 

MOTORISTA CATEGORIA "D" - Localização 001 A Critério da 

Administração do Município de Alto Parnaíba - MA, nos moldes do 

Concurso Público regido pelo Edital n2  001/2016, consoante o resultado 

do Concurso Público, homologado e publicado na Imprensa Oficial em 

data de 08 de Junho de 2016, obedecendo à ordem classificatória, 

sendo sua lotação a Critério da Administração. A presente Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 

efeitos a data da assinatura. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 05 (CINCO) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO 

JE 2017. RUBENS SUSSUMU OGASAWARA - Prefeito Municipal. 

Autor da Publicação: ROMULLO BATISTA BIAH 

PORTARIA N9  78/2017 

PORTARIA N 9  78/2017, de 05 de ABRIL de 2017. O Prefeit0 

Municipal de ALTO PaRNAÍBA, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com 

fulcro na Lei do Executivo n2  003/2013, RESOLVE: NOMEAR o Sr. 

JOSÉ WILSON SILVA FEITOSA, para exercer o cargo de MOTORISTA 

CATEGORIA "D" - Localização 001 A Critério da Administração 

do Município de Alto Parnaíba - MA, nos moldes do Concurso Público 

regido pelo Edital n2  001/2016, consoante o resultado do Concurso 

Público, homologado e publicado na Imprensa Oficial em data de 08 de 

Junho de 2016, obedecendo à ordem classificatória, sendo sua lotação 

a Critério da Administração. A presente Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a data da 

assinatura. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 

(CINCO) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2017. RUBENS 

SUSSUMU OGASAWARA - Prefeito Municipal. 

Autor da Publicação: ROMULLO BATISTA BIAH 

PORTARIA N2  77/2017 

PORTARIA N2  77/2017, de 05 de ABRIL de 2017. O Prefeit0 

Municipal de ALTO PaRNAÍBA, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com 

fulcro na Lei do Executivo n2  003/2013, RESOLVE: NOMEAR o Sr. 

JOSIEL ALVES DE CARVALHO, para exercer o cargo de MOTORISTA 

CATEGORIA "D" - Localização 001 A Critério da Administração 

do Município de Alto Parnaíba - MA, nos moldes do Concurso Público 

regido pelo Edital n2  001/2016, consoante o resultado do Concurso 

Público, homologado e publicado na Imprensa Oficial em data de 08 de 

Junho de 2016, obedecendo à ordem classificatória, sendo sua lotação 

a Critério da Administração. A presente Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a data da 

assinatura. Publique-se, registre-se e cumpre-se. GABINETE DO 

PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 

(CINCO) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2017. RUBENS 

SUSSUMU OGASAWARA - Prefeito Municipal. 

Autor da Publicação: ROMULLO BATISTA BIAH 

PORTARIA N 9  76/2017 

PORTARIA N 9  76/2017, de 30 de Março de 2017. O Prefeit0 

Municipal de ALTO PARNAÍBA, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com 

fulcro na Lei do Executivo n2  003/2013, RESOLVE: NOMEAR a Sra. 

ARIANE DOS REIS BARROS, para exercer o cargo de PROFESSORA 

NIVEL 1 ZONA URBANA - Localização 001 A Critério da 

Administração do Município de Alto Parnaíba - MA, nos moldes do 

Concurso Público regido pelo Edital n2  001/2016, consoante o resultado 

do Concurso Público, homologado e publicado na Imprensa Oficial em 

data de 08 de Junho de 2016, obedecendo à ordem classificatória, 

sendo sua lotação a Critério da Administração. A presente Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 

efeitos a data da assinatura. Publique-se, registre-se e cumpre-se. 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 30 (TRINTA) DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO 

DE 2017. RUBENS SUSSUMU OGASAWARA - Prefeito Municipal. 

Autor da Publicação: ROMULLO BATISTA BIAH 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2  

002/2017-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  016/2017- 

PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, RONALDO NOLETO COSTA, CPF n° 

688.727.633-04, torna público o Resultado da Licitação do Pregão 

Presencial n2  002/2017-CPL/PMC, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada detentora de Licença de uso de Software para 

Gestão Tributária Municipal, implantação, treinamento, manutenção, 

migração de dados e suporte técnico para a Secretaria Municipal de 

diario.famem.org.br  • 3 • famem.org.br  



25 de abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.579 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, Gestora da 

Administração Tributária. EMPRESA: POWER PRINT COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ n2  01.613.734/0001-09. VALOR: R$ 

111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n2  3.555/2000 c/c 

artigo 82, § 12, da Lei Federal n2  12.527/2011. Carolina/MA, 24 de abril 

de 2017. RONALDO NOLETO COSTA - Secretário Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N2 

003/2017-CPL/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  007/2017- 

PMC. O Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, RONALDO NOLETO COSTA, CPF n° 

688.727.633-04, torna público o Resultado da Licitação do Pregão 

Presencial n2  003/2017-CPL/PMC, cujo objeto é o Registro de Preços 

para prestação de serviços de Agenciamento de Viagem (Passagem 

-- Aérea Nacional e Internacional), de interesse da Secretaria Municipal 

Je Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. EMPRESA: 

WC VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, CNPJ n2  13.480.254/0001-04. 

VALOR: R$ 663.504,00 (seiscentos e sessenta e três mil, quinhentos e 

quatro reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, do Decreto 

Federal n2  3.555/2000 c/c artigo 82, § 12, da Lei Federal n2  

12.527/2011. Carolina/MA, 24 de abril de 2017. RONALDO NOLETO 

COSTA - Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n2  010/2017-CPL/PMC. 

A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, designado 

pela Portaria n2  033, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o 

Pregão Presencial n2  010/2017-CPUPMC, do tipo Menor Preço, para 

Registro de Preços para aquisição de Material Esportivo, conforme 

Anexo I do Edital, realizar-se-á em 10.05.2017, às 08h3Omin, na sala 

da Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, localizada 

ia Praça Alípio Carvalho, n2  50, Centro. CEP 65.980-000 -Carolina/MA. 

O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n2  10.520/2002, do 

Decreto Federal n2  3.555/2000, da Lei Complementar n2  123/2006, 

alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar 

n2  155/2016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 

n2  8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; 

e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 22  a 62  feira, no 

horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação-CPL 

desta Prefeitura ou no site carolina.ma.gov.br. Esclarecimentos 

adicionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 24 de abril de 2017. 

DANIEL ESTEVES GUIMARÃES - Pregoeiro 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

Prefeitura Municipal de Coelho Neto 

EXTRATO ORIGEM: CONTRATO N2  003 PP 020/2017 

EXTRATO 

ORIGEM: CONTRATO N2  003 PP 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  0053/2017 - PARTES: Secretaria Municipal de 

Saúde CNPJ n2  05.281.738/0002-79 e a empresa MARLENE ALVES 

SANTANA ME, CNPJ n2  24.130.149/0001-53- ESEPÉCIE CONTRATAÇÃO; 

Material de Consumo - OBJETO Aquisição de Materiais de Construção, 

Eletrico e Hidraulico. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n2  

020/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2  10.520/02 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2  8.666/93 

e suas alterações. - VALOR: R$ 234.746,50 (Duzentos trinta quatro mil 

setecentos quarenta e seis reais e cinquenta centavos) - VIGÊNCIA: 

Início: 10/04/2017. Término: 31/12/2017 - SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Saude, Senhora Cristiane Vasconcelos Bacelar, CPF n2  

578.730.543-49, denominada contratante e por seu Representante 

Legal Marlene Alves Santana, CPF n2  473.488.602-49, representando a 

empresa contratada - RECURSOS: 02.10.10.122.0119.2023.3.3.90.30 -

MATERIAL DE CONSUMO e 02.11.10.122.0119.2031.3.3.90.30 -

MATERIAL DE CONSUMO. Coelho Neto (MA), 11 de abril de 2017. 

PUBLIQUE-SE 

Autor da Publicação: José Ribamar Simões Neto 

EXTRATO ORIGEM: CONTRATO N2  002 PP 020/2017 

EXTRATO 

ORIGEM: CONTRATO N2  002 PP 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  0053/2017 - PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação CNPJ n2  13.734.158/0001-37 e a empresa JOSE PEQUENO 

SOUSA ME, CNPJ n2  23.019.990/0001-05 - ESEPÉCIE CONTRATAÇÃO; 

Material de Consumo - OBJETO Aquisição de Materiais de Construção, 

Eletrico e Hidraulico. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n2  

020/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2  10.520/02 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2  8.666/93 

e suas alterações. - VALOR: R$ 539.501,00 (Quinhentos e trinta nove 

mil quinhentos e um real) - VIGÊNCIA: Início: 10/04/2017. Término: 

31/12/2017 - SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Educação, Senhor 

Secretario Antonio Milton da Silva Mourao, CPF n2  515,800.633-49, 

denominada contratante e por seu Representante Legal Jose Pequeno 

Sousa, CPF n2  804.356.453-15, representando a empresa contratada - 

RECURSOS::02.08.12.361.0150.2015.3.3.90.30 - MATERIAL DE 

CONSUMO e 02.07.12.361.0046.2010.3.3.90.30 - MATERIAL DE 

CONSUMO. Coelho Neto (MA), 11 de abril de 2017. PUBLIQUE-SE. 

Autor da Publicação: José Ribamar Simões Neto 

EXTRATO ORIGEM: CONTRATO N9  001 PP 020/2017 

EXTRATO 

ORIGEM: CONTRATO N2  001 PP 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N2  0053/2017 - PARTES: Secretaria Municipal de 

Educação CNPJ n2  13.734.158/0001-37 e a empresa MARLENE ALVES 

SANTANA ME, CNPJ n2  24.130.149/0001-53- ESEPÉCIE CONTRATAÇÃO; 

Material de Consumo - OBJETO Aquisição de Materiais de Construção, 

Eletrico e Hidraulico. - FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n2  

020/2017 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n2  10.520/02 e 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n2  8.666/93 

e suas alterações. - VALOR: R$ 304.342,50 (Trezentos e quatro mil 

trezentos quarenta e dois reais e cinquenta centavos) - VIGÊNCIA: 

Início: 10/04/2017. Término: 31/12/2017 - SIGNATÁRIOS: Secretaria 

Municipal de Educação, Senhor Secretario Antonio Milton da Silva 

diario.famem.org.br  • 4 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2

